INDICAÇÃO Nº
2039
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros, com vista à construção de rotatórias na Rodovia Estadual SP- 294, denominada “Com. João Ribeiro de Barros”, na altura dos Kms 510, 511 e 512, nos três pontos que dão acesso ao município de Herculândia.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa à destinação de recursos financeiros, para a construção de rotatórias na Rodovia Estadual SP- 294, denominada “Com. João Ribeiro de Barros”, na altura dos Kms 510, 511 e 512, nos três pontos que dão acesso ao Município de Herculândia.

Muitos acidentes ocorrem naqueles pontos, cujos motivos são a seguir relatados, tomando como parâmetro o percurso Quintana - Tupã.

O primeiro acesso, km 510, localiza-se entre duas grandes empresas – de um lado, o “Frigorífico Santa Inês” e de outro, a “Cerealista Nova Herculândia Ltda. EPP”, cuja atividade é o beneficiamento e comércio de amendoim e cereais em geral em geral. Diante do grande número de funcionários, o movimento da rodovia torna-se intenso, com a ocorrência de vários acidentes. Daí a necessidade de construção dessa primeira rotatória.

O segundo acesso, PRINCIPAL, Km 511, se faz necessária a construção de rotatória, visando diminuir a velocidade nesse trecho, dos veículos que se utilizam da rodovia.

O terceiro acesso, Km 512, se faz necessário em virtude do tráfego de treminhões, bitrens, rodotrens que, vindos da região do Distrito de Varpa, município de Tupã, carregados de cana de açúcar, provocam lentidão no trânsito até o chamado Trevo Principal e dali, voltar até o terceiro acesso, uma vez que a passagem sob a rodovia, não pode por eles ser utilizada, em virtude da altura de tais veículos.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de trafegabilidade e segurança para os habitantes do município de Herculândia e da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1140803 130613 1559